



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 レンゴー株式会社

上場取引所 東

コード番号 3941 URL <https://www.rengo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 大坪 清

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山崎 宏信

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	168,549	5.6	10,906	21.2	11,768	20.5	7,991	21.6
2019年3月期第1四半期	159,593	9.2	9,001	89.9	9,763	77.9	6,571	91.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 5,526百万円 (△3.0%) 2019年3月期第1四半期 5,699百万円 (8.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	32.28	—
2019年3月期第1四半期	26.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	766,478	278,151	34.8
2019年3月期	769,355	274,697	34.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 266,851百万円 2019年3月期 263,948百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期の期末配当金につきましては、創業110周年記念配当2円を含んでおります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	350,000	9.2	20,000	31.9	21,000	26.2	15,000	35.4	60.58
通期	700,000	7.2	35,000	38.4	37,000	34.8	25,000	45.7	100.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	271,056,029 株	2019年3月期	271,056,029 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	23,466,930 株	2019年3月期	23,466,372 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	247,589,251 株	2019年3月期1Q	247,592,469 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、昨年から取り組んできた製品価格の改定や連結子会社の増加に伴い増収となりました。利益面では、原燃料価格が前年を上回ったことや固定費の増加はあるものの、製品価格の改定が寄与し、前年同期に比べ増益となりました。この結果、売上高168,549百万円(前年同期比5.6%増)、営業利益10,906百万円(同21.2%増)、経常利益11,768百万円(同20.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益7,991百万円(同21.6%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、原燃料価格が前年を上回ったことや固定費の増加はあるものの、連結子会社が増加したことに加えて、製品価格の改定により、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は112,704百万円(同7.4%増)、営業利益は8,216百万円(同34.1%増)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、固定費の増加はあるものの、製品価格の改定や販売量の増加、生産性の向上により、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は18,992百万円(同3.5%増)、営業利益は880百万円(同29.0%増)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、樹脂製品の販売量が減少したこと等により、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は9,770百万円(同5.5%減)、営業利益は416百万円(同24.6%減)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、連結子会社が増加したことにより増収となりましたが、中国における需要の低迷等により、減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は18,809百万円(同5.8%増)、営業利益は818百万円(同12.1%減)となりました。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、売上高は前年並みとなりましたが、運送事業の採算悪化等により、減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は8,271百万円(同0.6%増)、営業利益は536百万円(同17.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の減少や株価下落による投資有価証券の減少により、766,478百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,877百万円減少しました。

負債は、主に仕入債務の減少により488,326百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,332百万円減少しました。

純資産は、株価下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少はありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、278,151百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,454百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は34.8%となり、前連結会計年度末に比べ0.5ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、2019年5月10日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,022	27,514
受取手形及び売掛金	194,762	198,049
商品及び製品	24,619	26,225
仕掛品	3,730	3,851
原材料及び貯蔵品	20,556	20,633
その他	6,180	6,521
貸倒引当金	△736	△763
流動資産合計	280,134	282,031
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	239,284	241,292
減価償却累計額	△151,270	△152,790
建物及び構築物 (純額)	88,013	88,501
機械装置及び運搬具	485,147	488,856
減価償却累計額	△382,370	△386,255
機械装置及び運搬具 (純額)	102,776	102,600
土地	113,958	114,002
建設仮勘定	7,280	8,210
その他	29,187	32,217
減価償却累計額	△21,254	△21,419
その他 (純額)	7,932	10,798
有形固定資産合計	319,962	324,114
無形固定資産		
のれん	9,079	8,822
その他	13,351	12,302
無形固定資産合計	22,430	21,125
投資その他の資産		
投資有価証券	123,745	118,429
長期貸付金	710	767
退職給付に係る資産	2,563	2,603
繰延税金資産	1,403	1,127
その他	19,543	17,402
貸倒引当金	△1,138	△1,123
投資その他の資産合計	146,828	139,207
固定資産合計	489,221	484,446
資産合計	769,355	766,478

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	124,231	119,054
短期借入金	99,668	111,069
1年内償還予定の社債	10,010	10,010
未払費用	24,860	21,449
未払法人税等	5,421	2,191
役員賞与引当金	220	-
その他	25,864	28,594
流動負債合計	290,277	292,369
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	107,879	98,970
繰延税金負債	17,223	16,615
役員退職慰労引当金	1,010	872
退職給付に係る負債	12,253	12,474
その他	6,014	7,024
固定負債合計	204,380	195,956
負債合計	494,658	488,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	33,657	33,658
利益剰余金	169,587	175,379
自己株式	△11,943	△11,943
株主資本合計	222,368	228,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,895	29,184
繰延ヘッジ損益	0	△7
為替換算調整勘定	6,726	7,577
退職給付に係る調整累計額	1,957	1,936
その他の包括利益累計額合計	41,580	38,690
非支配株主持分	10,749	11,300
純資産合計	274,697	278,151
負債純資産合計	769,355	766,478

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	159,593	168,549
売上原価	129,556	135,528
売上総利益	30,036	33,021
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	4,897	5,272
給料及び手当	6,165	6,466
のれん償却額	400	236
その他	9,571	10,138
販売費及び一般管理費合計	21,035	22,114
営業利益	9,001	10,906
営業外収益		
受取利息	96	103
受取配当金	836	894
持分法による投資利益	381	406
その他	450	477
営業外収益合計	1,765	1,881
営業外費用		
支払利息	387	404
その他	615	614
営業外費用合計	1,002	1,019
経常利益	9,763	11,768
特別利益		
補助金収入	-	34
投資有価証券売却益	10	23
固定資産売却益	16	18
その他	1	-
特別利益合計	27	75
特別損失		
固定資産除売却損	33	126
投資有価証券評価損	16	55
その他	169	85
特別損失合計	219	267
税金等調整前四半期純利益	9,571	11,576
法人税、住民税及び事業税	1,746	2,085
法人税等調整額	1,035	1,277
法人税等合計	2,781	3,363
四半期純利益	6,790	8,213
非支配株主に帰属する四半期純利益	219	222
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,571	7,991

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	6,790	8,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,460	△3,719
繰延ヘッジ損益	-	△7
為替換算調整勘定	△1,956	712
退職給付に係る調整額	△47	△22
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,547	350
その他の包括利益合計	△1,090	△2,686
四半期包括利益	5,699	5,526
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,537	5,262
非支配株主に係る四半期包括利益	162	264

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(I F R S 第16号「リース」の適用)

I F R S (国際財務報告基準)を適用している在外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間より、I F R S 第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを四半期連結貸借対照表に資産および負債として計上することとしました。I F R S 第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

これに伴う四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	104,905	18,342	10,341	17,784	151,373	8,219	—	159,593
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	452	37	613	1,072	2,177	6,824	△9,001	—
計	105,358	18,379	10,955	18,857	153,550	15,044	△9,001	159,593
セグメント利益	6,126	682	552	931	8,293	649	57	9,001

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額57百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	112,704	18,992	9,770	18,809	160,277	8,271	—	168,549
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	338	37	580	1,208	2,164	6,752	△8,916	—
計	113,043	19,029	10,351	20,017	162,441	15,024	△8,916	168,549
セグメント利益	8,216	880	416	818	10,331	536	38	10,906

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額38百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。